

Municipio Roma IV

Direzione Tecnica

Attività amministrativa e appalti - semplificazione delle procedure, monitoraggio e controllo entrate di competenza  
UFFICIO PROCEDURE AMMINISTRATIVE LL.PP.

## Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/2011/2018 del 11/10/2018

NUMERO PROTOCOLLO CE/136803/2018 del 11/10/2018

**Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo ed assunzione della determina a contrarre finalizzata alla conclusione di accordo quadro - Lotto Unico , con unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 - per l'affidamento dei Lavori di demolizione di manufatti abusivi ricadenti nel territorio del Municipio IV –Importo complessivo € 160.000,00 oltre € 30,00 per contributo ANAC. Numero Gara: 7213708 - CIG:7644745325. modifica nomina RUP e costituzione Ufficio di Direzione dei Lavori .**

**IL DIRETTORE**

**FABRIZIO MAZZENGA**

Responsabile procedimento: Ing. Fabio Pavone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da:

FABRIZIO MAZZENGA

**PREMESSO CHE**

ai sensi del Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del CC n. 10 del 08.02.1999, e vista la Deliberazione dell'AC n. 11 del 11.03.2013, le Direzioni Tecniche dei singoli Municipi affidano appalti specifici di manutenzione ordinaria mirati a soddisfare le esigenze di legalità in materia di abusi edilizi e/o commerciali, utilizzando apposite risorse a tal fine stanziato dall'Amministrazione Centrale,

che risultano allocati a tal fine, sul Bilancio 2018 - Spesa Corrente - di questo Municipio IV – fondi per complessivi € 110.268,83 - sul Centro di Responsabilità ETC - posizione finanziaria U1.03.02.99.999.0SDM;

che sussistono presso questa Direzione Tecnica Municipale una serie di provvedimenti sanzionatori in danno - in stato di inottemperanza ai sensi art. 31 D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii, relativi ad opere abusive classificate tali ai sensi degli art. 15/16/21 della L.R. 15/2008 e pertanto per una razionale, efficace e trasparente gestione dell'azione amministrativa si ritiene opportuno destinare le somme di cui sopra alla predisposizione di apposito accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016;

sulla base delle somme stanziato in Bilancio, l'importo del presente accordo quadro è stato calibrato su una cifra superiore, per consentire l'impiego delle intere somme a disposizione commisurandolo in tal modo alle esigenze manutentive in oggetto;

che tale evenienza risulta in linea con l'istituto giuridico in esame che avendo natura di contratto normativo volto a prefissare il contenuto di contratti applicativi eventuali e futuri, non vincola la Stazione Appaltante se non in caso di affidamento degli stessi: e pertanto potranno essere attivati contratti applicativi sino alla concorrenza dell'intera somma al netto del ribasso d'asta;

che il presente accordo quadro avrà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto e comunque, al massimo, sino all'esaurimento dell'importo contrattuale complessivo conseguente al ribasso d'asta proposto dall'aggiudicatario, in tutti i casi non oltre il 31-12-2018, in conformità con quanto previsto dalle vigenti disposizioni in termini di armonizzazione contabili;

che il suddetto termine di validità contrattuale viene stabilito indipendentemente dal fatto che l'importo contrattuale complessivo preventivato, derivante dal ribasso offerto dall'aggiudicatario, non venga raggiunto con i singoli eventuali contratti applicativi e salvo invece che l'importo contrattuale complessivo, derivante dal ribasso offerto dall'aggiudicatario venga raggiunto in un termine inferiore;

che questa Amministrazione si riserva, inoltre, di non stipulare alcun contratto applicativo, ovvero un numero di contratti applicativi e per un importo complessivamente inferiore a quello presuntivamente stimato, senza che il contraente dell'accordo quadro abbia nulla a pretendere;

che qualora straordinarie esigenze legate, per esempio, alle disponibilità finanziarie, nel corso della durata dell'intero accordo quadro, rendano non integralmente fruibili le risorse economiche per ciascun contratto applicativo rispetto agli importi presunti come indicativamente individuati, la stazione appaltante si riserva la facoltà di aumentare o diminuire gli importi dei successivi eventuali contratti applicativi al fine di affidare all'esecutore l'intero importo complessivo al netto del ribasso d'asta offerto dall'aggiudicatario, anche con decorrenze e termini temporali diversi da quelli preventivati senza che l'esecutore medesimo possa pretendere alcun indennizzo o maggiorazione, salvo che tale diversa programmazione non comporti un differimento del termine finale del contratto applicativo. In tal caso la stazione appaltante procederà secondo le modalità sopra riportate;

la scelta di applicare l'istituto giuridico dell'accordo quadro alla fattispecie in esame e non di altra procedura di appalto, è dettato dalla circostanza che occorre fare una ricognizione degli interventi ammissibili ovvero che possano essere assoggettati a procedura di demolizione diversamente da quelli di cui l'art. 33 e 34 del D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii per i quali occorre che il Servizio preposto attivi le procedure di competenza. Le opere assoggettabili a demolizione saranno individuati con progetto esecutivo specifico a mezzo del tecnico abilitato che l'operatore economico aggiudicatario dovrà segnalare alla Pubblica Amministrazione;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1014 del 14.05.2018 - CE/59004 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'accordo quadro in oggetto - F.P.I. Mauro Baracaglia - nonchè costituito il Gruppo di Progettazione e nominato l'Ufficio di Supporto al RUP:

che, tuttavia da un'attenta analisi dei carichi di lavoro assegnati a ciascun funzionario si ritiene necessario disporre la modifica di detta nomina, assegnando tale funzione a far data dall'esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 – Ing. Fabio Pavone – Funzionario Responsabile Settore III , in quanto lo stesso possiede le necessarie competenze nonché il richiesto inquadramento giuridico;

per quanto attiene alla costituzione dell'Ufficio di Direzione dei Lavori, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene di procedere come indicato nel dispositivo del presente provvedimento;

il Gruppo di Progettazione, costituito con la citata DD. n. 1014/2018, ha redatto per l'accordo quadro in oggetto, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 l'esibito progetto esecutivo composto da:

- Relazione Tecnica descrittiva e Q.E.;
- Capitolato Speciale Appalto;
- Computo Metrico;
- Elenco Prezzi;
- Capitolato Prestazionale;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;

il progetto è stato validato ai sensi dell'art.26, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Fabio Pavone – con verbale prot. CE/133046 del 04.10.2018;

### **CONSIDERATO CHE**

il valore presente dell'accordo quadro, desumibile dall'importo deliberato sul Bilancio Spesa Corrente annualità 2018 – comprensivo dell'incremento sopra indicato - è pari ad € 160.000,00 IVA INCLUSA articolati come meglio descritti nel quadro economico di seguito riportato, di cui il valore posto a base di gara ammonta a complessivi € 114.754,10 così suddivisi:

A. importo lavori soggetto a ribasso d'asta (comprensivo del costo stimato del personale, al netto delle spese generali e dell'utile d'impresa) € 98.754,10;

B. importo non soggetto a ribasso d'asta € 16.000,00 - di cui € 8.000,00 per oneri della sicurezza ed € 800,00 per opere in economia;

**il valore economico del presente accordo quadro, non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, ma quantifica un fabbisogno presunto di gara e individua il quadro economico dell'Accordo;**

l'incidenza percentuale della mano d'opera è stata calcolata facendo riferimento alle tabelle di ripartizione approvate con il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 11.12.1978, emanato ai sensi dell'articolo n. 1 della legge 17.02.1978, n. 93 ed è stato valutato, sull'intero accordo, in € 27.770,75 ;

ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prima dell'avvio delle procedure di affidamento le Stazioni Appaltanti individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ai fini dell'assunzione della determinazione a contrarre che per il presente accordo quadro di seguito si riportano conformemente alla proposta motivata del RUP prot. CE/131628/2018;

i lavori che formano oggetto dell'accordo quadro sono assimilabili alla categoria prevalente OG1 classifica I, in

alternativa gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui all'art. 83 del codice, all'allegato XVII nonché all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;

Il presente accordo quadro ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere, lavori e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di demolizione di opere e manufatti abusivi ricadenti nel territorio di questo Municipio IV - Roma Capitale e pertanto si intendono incluse indicativamente e salvo una più compiuta e puntuale descrizione nel relativo Capitolato Speciale d'appalto e Prestazionale tutte le seguenti attività e/o lavorazioni:

- scavi in genere;
- rilevati e rinterri;
- riempimento con misto granulare;
- paratie di calcestruzzo armato;
- opere di assistenza agli impianti;
- manodopera;
- noleggi;
- demolizioni;
- trasporti;
- smaltimento;
- nonché ogni altro intervento da eseguirsi d'urgenza che rientra nella categoria del presente accordo quadro;

l'importo dell'accordo quadro potrà variare, in fase esecutiva, a seguito degli affidamenti previsti con i singoli contratti applicativi per effetto di variazioni delle rispettive quantità nei limiti consentiti dalle vigenti disposizioni e delle prescrizioni del presente schema di accordo quadro senza che l'esecutore possa trarne argomenti per chiedere compensi non previsti dal presente accordo quadro, o prezzi diversi dagli elenchi prezzi e listini posti a base del presente accordo quadro medesimo.

tutti gli interventi manutentivi saranno affidati e specificati di volta in volta all'esecutore con la sottoscrizione di appositi contratti applicativi con le modalità meglio specificate nell'allegato schema di contratto ;

il quadro economico del presente accordo quadro è quello di seguito riportato ed è stato determinato :

- per il costo dei lavori sulla base della Tariffa dei prezzi approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n.412 del 6 agosto 2012, adottata da Roma Capitale con Deliberazione della Giunta Capitolina n.197 dell'8 maggio 2013 e, in carenza, dall'Elenco Prezzi allegato al Capitolato;
- per i Costi della Sicurezza ci si è riferiti alla Tariffa sopra indicata ed, in difetto, al Prezziario a cura del Comitato Territoriale Paritetico di Roma;
- **non si applica l'aumento del 30% dei prezzi riportati in tariffa, come previsto dal citato tariffario prezzi alla voce "Avvertenze Generali – Modalità di Applicazione – Comma I".**

Quadro Economico Generale di spesa complessivo (di progetto)			
A) Importo a base di gara	IMPORTO	I.V.A. 22%	TOTALE
A1) Opere a misura	€ 98.754,10	21.725,90	120.480,00
A2) Oneri di sicurezza	8.000,00	1.760,00	9.760,00
Totale parziale lavori e sicurezza	106.754,10	23.485,90	130.240,00
A3) Opere in economia	8.000,00	1.760,00	9.760,00
<b>Totale a base di gara</b>	<b>114.754,10</b>	<b>25.245,90</b>	<b>140.000,00</b>
B1) Opere a rimborso fattura I.V.A. Compresa	20.000,00		20.000,00
<b>TOTALE</b>			<b>160.000,00</b>
Contributo ANAC	30,00		30,00
TOTALE COMP.	20.030,00		160.030,00

ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i si è ritenuto opportuno non procedere alla suddivisione in lotti dell'accordo quadro in oggetto senza che questo limiti l'accesso alle piccole e medie imprese in quanto trattasi di un appalto di modesta entità secondo le soglie di cui all'art. 36 del Codice;

il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà "a misura", ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. 50

del 18.04.2016;

ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 questa Stazione Appaltante autorizza la possibilità di ricorrere al subappalto nei limiti stabiliti dalla legge;

la proposta di aggiudicazione dell'accordo quadro in oggetto avverrà , con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 in considerazione;

- degli importi a disposizione;
- delle caratteristiche dei materiali da impiegare nella realizzazione dell'appalto di cui all'oggetto che possono essere definite come standardizzati e della loro relativa posa in opera che avviene con lavorazioni a carattere ripetitivo, per cui il margine di miglioramento in termini qualitativi dell'offerta che deriverebbe dal utilizzare il criterio dell'OEPV non è apprezzabile,
- dell'evenienza per cui è consentito avvalersi del ricorso al criterio di aggiudicazione del minor prezzo senza che con ciò possa avvantaggiare un particolare operatore economico.

si evidenzia nella fattispecie in oggetto che , come riportato nelle linee guide ANAC n. 2, il ricorso all'OEPV non ha ragione di esistere , laddove il rapporto tra qualità e prezzo fa derivare alla Stazione Appaltante benefici nulli e maggiori tempi procedurali incompatibili con le necessità contrattuali di impegno fondi;

per la conclusione del presente accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno procedere mediante indizione di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 tenuto conto:

- dell'ammontare degli importi a disposizione;
- dell'urgenza di concludere celermente il presente accordo quadro addivenendo così all'affidamento dei singoli contratti applicativi in conformità con i cogenti termini imposti dal D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii per la repressione dell'abusivismo;
- dalla necessità di rispettare i vincoli imposti dai principi di armonizzazione del bilancio incompatibili con diverse procedure di affidamento;

per la selezione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, relativa alla conclusione dell'accordo quadro in oggetto, si procederà all'estrazione delle imprese, con il sistema informatico SIPRONEG, assicurando in tal modo il rispetto dei principi di trasparenza rotazione ed imparzialità;

in ogni caso è facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all'aggiudicazione qualora nessun offerta risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non stipulare il contratto d'appalto;

si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi previsti dall'art. 97 comma 2, solamente, come precisato dal comunicato dell'A.NAC. del 5 ottobre 2016, in presenza di almeno cinque offerte ammesse; i calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti fino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 5;

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 10 (dieci) si procederà all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 dell'art.97 del Codice. In tal caso non si applicano i commi 4, 5, e 6 del citato art. 97 del Codice medesimo;

laddove il numero delle offerte ammesse risulti inferiore a dieci, non potendo pertanto operare l'esclusione automatica, l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità delle presunte anomalie, ai sensi dell'art. 97 commi 4, 5 e 6, procedendo, contemporaneamente alla verifica delle migliori offerte, non oltre la quinta;

in caso di discordanza tra il valore espresso in cifre e d il valore espresso in lettere verrà preso in considerazione quello espresso in lettere ;

nel caso di offerte uguali si procederà a sorteggio;

non saranno ammesse e verranno pertanto escluse le offerte plurime condizionate, alternative o espresse in aumento

rispetto all'importo a base di gara.

l'Amministrazione si riserva la facoltà di cui all'art.110 del Codice (Procedure di affidamento in caso di fallimento dell'esecutore o di risoluzione del contratto e misure straordinarie di gestione);

**con la partecipazione alla gara i prezzi vengono riconosciuti tutti remunerativi dall'aggiudicatario.**

la validità complessiva dell'offerta e della relativa garanzia provvisoria è pari a 180 giorni dal termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell' art. 93 del D-lgs. 50/2016, l'Amministrazione si riserva comunque la facoltà di richiedere agli offerenti la protrazione della validità dell'offerta e della relativa garanzia fino ad un massimo di 240 giorni qualora, per giustificati motivi, la procedura di selezione, compresa la stipula del contratto di accordo quadro, non possa concludersi entro il termine di validità delle offerte medesime;

la garanzia provvisoria per la partecipazione alla gara è stabilito in una somma pari al 2 % del prezzo base indicato nella lettera d'invito. Per ciascun eventuale contratto applicativo l'affidatario dovrà produrre le polizze assicurative di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 125 del D.P.R. 207/2010 secondo i massimali specificati in ciascun contratto applicativo;

**Codice Identificativo Gara (CIG) :** Numero Gara 7213708 CIG: 7644745325;

i rapporti contrattuali saranno definiti ai sensi dell'art. 32, comma 14 del d.Lgs. 50 del 18.04.2016 mediante scrittura privata;

si procederà al collaudo finale dei lavori mediante emissione del certificato di regolare esecuzione da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 102 del D.-Lgs. 50 del 18.04.2016;

all'impegno della spesa, che non potrà superare l'importo di € 160.000,00 si provvederà con successivi provvedimenti, da approvare prima della stipula degli eventuali contratti applicativi;

ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni prima di procedere alla stipula dei singoli contratti applicativi;

verrà emesso certificato di regolare esecuzione dell'intero accordo quadro del presente lotto, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 entro sei mesi dall'ultimazione dei lavori dell'ultimo contratto applicativo in conseguenza dell'accordo quadro;

che al presente provvedimento, ai fini del rispetto dei principi in materia di trasparenza verrà data pubblicità con le modalità di cui all'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al presente provvedimento, ai fini del rispetto dei principi in materia di trasparenza verrà data pubblicità con le modalità di cui all'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

che si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2016.

che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, con ordine di servizio n. 78 del 05.09.2018 (prot. n. CE/115608 del 06.09.2018) si è provveduto a nominare il responsabile della tutela e protezione dei dati personali del Municipio IV;

il Responsabile del Trattamento dei dati in relazione al procedimento di cui alla presente determinazione dirigenziale è il Responsabile Unico di Procedimento;"

visti gli esibiti elaborati progettuali;

visto il verbale di validazione prot. CE/133046 del 04.10.2018;

visto il D.Lgs. 50/2016

visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

visto il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.

visto il D. Lgs. n. 267/2000, ss.mm.ii.;

visto l'art. 34, comma terzo dello Statuto del di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

## **DETERMINA**

Per le motivazioni riportate in premessa:

1. di modificare la nomina RUP disposta con Determinazione Dirigenziale n. 1014/2018 per accordo quadro - Lotto Unico , con unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 - per l'affidamento dei Lavori di demolizione di manufatti abusivi ricadenti nel territorio del Municipio IV –Importo complessivo € 160.000,00 oltre € 30,00 per contributo ANAC. Numero Gara: 7213708 - CIG:7644745325 nel senso di assegnare, a far data dall'esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, tale funzione all'Ing. Fabio Pavone– Funzionario Responsabile Settore III del IV Municipio - che possiede le necessarie competenze nonché l'adeguato inquadramento giuridico;
2. di costituire per l'accordo quadro in oggetto l'ufficio di Direzione dei Lavori , ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 come di seguito indicato:

DIRETTORE DEI LAVORI Geom. Fabio Luzzi

DIRETTORE OPERATIVO Geom. Fabio Luzzi

3. di approvare l'esibito progetto esecutivo , per l'accordo quadro in oggetto che consta dei seguenti elaborati progettuali :

- Relazione Tecnica Generale
- Capitolato Speciale Appalto
- Computo Metrico
- Capitolato Prestazionale
- Cronoprogramma
- Elenco Prezzi
- Piano Sicurezza e Coordinamento
- 

4. di approvare il quadro economico indicato in premessa ai soli fini della conclusione del presente accordo quadro;

5. di approvare i principi fondamentali relativi alla gara finalizzata alla stipula del presente accordo quadro e gli elementi essenziali del contratto ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2017 – come indicati in narrativa, nonché le condizioni particolari e termini dei relativi contratti applicativi;

6. di dare atto che all'impegno della spesa, che non potrà superare l'importo di € 160.000,00 si provvederà con successivi provvedimenti, da approvare prima degli eventuali contratti applicativi;

Il C.I.G. dell'accordo quadro relativo al presente appalto è: Numero Gara 7213708 - CIG:7644745325;

La spesa di €160.000,00 oltre € 30,00 per il contributo ANAC grava il bilancio 2018 – spesa corrente – C. di R. ETC posizione finanziaria U1.03.02.99.999.0SDM come di seguito indicato:

Quadro Economico Generale di spesa complessivo (di progetto)			
<b>A) Importo a base di gara</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>I.V.A. 22%</b>	<b>TOTALE</b>
A1) Opere a misura	<b>€ 98.754,10</b>	21.725,90	120.480,00
A2) Oneri di sicurezza	8.000,00	1.760,00	9.760,00
Totale parziale lavori e sicurezza	106.754,10	23.485,90	130.240,00
A3) Opere in economia	8.000,00	1.760,00	9.760,00
<b>Totale a base di gara</b>	<b>114.754,10</b>	<b>25.245,90</b>	<b>140.000,00</b>
B1) Opere a rimborso fattura I.V.A. Compresa	20.000,00		20.000,00
<b>TOTALE</b>			<b>160.000,00</b>
Contributo ANAC	30,00		30,00
<b>TOTALE COMP.</b>	<b>20.030,00</b>		<b>160.030,00</b>

I rapporti contrattuali conseguenti alla conclusione del presente accordo quadro saranno definiti ai sensi dell'art. 32, comm 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata.

All'impegno della spesa, che non potrà superare l'importo di € 160.000,00 si provvederà con successivi provvedimenti, da approvare prima della stipula degli eventuali contratti applicativi;

Ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni prima di procedere alla stipula dei singoli contratti applicativi;

Verrà emesso certificato di regolare esecuzione dell'intero accordo quadro del presente lotto, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 entro sei mesi dall'ultimazione dei lavori dell'ultimo contratto applicativo in conseguenza dell'accordo quadro;

Al presente provvedimento, ai fini del rispetto dei principi in materia di trasparenza verrà data pubblicità con le modalità di cui all'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al presente provvedimento, ai fini del rispetto dei principi in materia di trasparenza verrà data pubblicità con le modalità di cui all'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2016.

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, con ordine di servizio n. 78 del 05.09.2018 (prot. n. CE/115608 del 06.09.2018) si è provveduto a nominare il responsabile della tutela e protezione dei dati personali del Municipio IV;

il Responsabile del Trattamento dei dati in relazione al procedimento di cui alla presente determinazione dirigenziale è il Responsabile Unico di Procedimento;"

**IL DIRETTORE**  
**FABRIZIO MAZZENGA**



Elenco Allegati

DESCRIZIONE
COMPUTO_METRICO.pdf
CSA_E_SCHEMA_DI_ACCORDO_QUADRO.pdf
relazione_tecnica.pdf
CHECK_LIST.pdf
cig.pdf
CE20180133046_CE20180133046_096604820.pdf
CE20180059004_Esecutiva_Determina_CE_1014_2018.pdf
CE20180131628_CE20180131628_096462595.pdf